
 
 

ISTITUTO	COMPRENSIVO	STATALE		
"DE	FILIPPO	-	DE	RUGGIERO"	

Via	Vittorio	Veneto	-	80031	-	Brusciano	(NA)	–	Tel./Fax:	081/8862604		
E-mail:	NAIC8EK00N@istruzione.it	–	Posta	certificata:	NAIC8EK00N@pec.istruzione.it	

Sito	web:	http://www.icdefilippoderuggiero.edu.it/	Cod.	Fis.:	92044590633	
	

	
	 Ai	Docenti		

	 della	Scuola	Primaria	
	 della	Scuola	sec	di	I	grado	

	 Al	DSGA	
Al	Personale	ATA	

Al	sito	web	dell’Istituzione	scolastica		
	

OGGETTO:	 Esami	 di	 idoneità	 /	 scuola	 primaria	 e	 scuola	 secondaria	 di	 1°	 grado	 /a.s.	 2020-21	 –	 Nomina	
componenti	delle	Commissioni	esaminatrici	/	disposizioni.		
	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
VISTO		 il	D.L.gs.vo	n.	297/94;	
VISTO		 IL	D.Lgs.	n.	165/2001;	
VISTO		 il	D.	Lsg.vo	n.		59/2004	e	successive	integrazioni;	
VISTA		 la	C.M.	n.	27/2011;	
VISTO		 il	D.L.gs.vo	n.	62/2017;	
VISTO			il	DM	n.	5	del	08/02/2021	che	disciplina	la	materia	degli	Esami	integrativi	ed	esami	di	idoneità	nei	percorsi	

del	sistema	nazionale	di	istruzione;		
VISTE		 le	 richieste	 da	 parte	 delle	 Famiglie	 di	 alunni	 iscritti	 presso	 la	 scuola	 primaria	 /secondaria	 del	 nostro	

Istituto,	 agli	 Atti	 di	 ci	 codesta	 Istituzione	 Autonoma,	 di	 effettuazione	 del	 succitato	 esame	 di	 idoneità	
presso	l’IC	De	Filippo	–	De	Ruggiero;	

RAVVISATA	quindi	la	necessità	di	Istituire	una	commissione	di	scuola	Primaria	e	una	commissione	di	scuola	Sec.	di	
1	 grado	 per	 gli	 esami	 di	 idoneità	 ai	 fini	 dell’ammissione	 alla	 classe	 successiva	 della	 scuola	
primaria/secondaria;	

ACQUISITE	nella	seduta	collegiale	del		14/05/2021	del	corrente	a.s.	2020/21	la	disponibilità	dei	consigli	di	classe	
interessati,	 ovvero	 i	 consigli	 della	 classe	 4	 della	 scuola	 Primaria	 e	 della	 classe	 2G	della	 scuola	 sec.	 di	 1	
grado;	

ACCOLTA	la	richiesta	dei	genitori	dell’alunna	La	Veglia;	
VISTO	 	 il	 Protocollo	 d’Intesa	 tra	MI	 e	 Organizzazioni	 Sindacali	 in	 data	 21	maggio	 2021	 con	 prot.	 n.	 14	 “LINEE	

OPERATIVE	 PER	 GARANTIRE	 IL	 REGOLARE	 SVOLGIMENTO	 DEGLI	 ESAMI	 CONCLUSIVI	 DI	 STATO	
2020/2021”;	

VISTI		 gli	atti	d’Ufficio;		
DISPONE	

Lo	svolgimento	degli	esami	di	idoneità	per	la	classe	4^	della	scuola	primaria	nel	corrente	a.s.	2020-21	in	data:	15	
giugno	2021	
Lo	svolgimento	degli	esami	di	 idoneità	per	 la	classe	2G	della	scuola	sec	di	1^	grado	nel	corrente	a.s.	2020-21	 in	
data:	10	giugno	2021	

COME	DI	SEGUITO	INDICATO:	
	
1)	ESAMI	DI	IDONEITA’	SCUOLA	PRIMARIA	(ESAMI	PER	LA	CLASSE	4^	)		

	
NOMINA	

COMPONENTI	DELLA	COMMISSIONE	D’ESAME:	
Presidente	della	Commissione	l’Ins.	Amero	Anna	



Docenti	:	inss.	D’ANNA	STEFANIA	–	MARTINIELLO	MARIA	–	PENTELLA	GIUSEPPINA	
	

Si	 affida	 alla	 Commissione	 il	 compito	 di	 individuare	 i	 testi	 e	 le	 tracce	 delle	 prove	 d’esame.	Le	 prove	 dovranno	
essere	adeguate	alla	classe	per	la	quale	è	stata	presentata	domanda	per	esame	di	idoneità	(classe	4^	primaria).	Le	
prove	saranno	secretate	fino	al	momento	di	avvio	delle	stesse,	come	da	apposito	calendario	e	in	osservanza	della	
sequenza	sottoindicata.		

	
DATE	E	CALENDARIO	ESAMI	

Sede	scuola	primaria	“De	Curtis”	
15	GIUGNO	2021	

	

• Ore	8,30	–	9,00	/	Riunione	della	Commissione,	analisi	dei	programmi	di	apprendimento	presentati	dai	
genitori	degli	alunni	e	condivisione	delle	prove	d’esame	e	dei	criteri	di	valutazione.		

• Ore	9,00	–	11,30	/	prove	scritte		e	Colloquio	interdisciplinare	
• Durante	il	colloquio	la	Commissione	provvederà	anche	ad	accertare	le	competenze	essenziali	di	letto-

scrittura,	ascolto,	comprensione	e	comunicazione	in	lingua	inglese.		
• Ore	 11,30	 –	 12,30	 Correzione	 prove	 ed	 elaborati	 /	 Procedure	 di	 valutazione	 e	 compilazione	 atti	

d’Ufficio	/	Riordino	atti	e	consegna	in	Segreteria.		

I	tempi	operativi	suddetti	sono	indicativi,	poiché	la	durata	delle	prove	deve	essere	funzionale	ai	ritmi	dell'alunno	
candidato	a	cui	vanno	garantite	idonee	condizioni	di	serenità.		

TUTTE	LE	ATTIVITA’	SVOLTE	VANNO	VERBALIZZATE	DAI	COMPONENTI	DELLA	COMISSIONE.		

L’esito	dell’esame	è	espresso	con	un	giudizio	di	idoneità.	

2)	ESAMI	DI	IDONEITA’	SCUOLA	SECONDARIA	DI	1°	GRADO	(	ESAMI	PER	LA	CLASSE	2^)		
	

NOMINA	
Presidente	della	Commissione	la	prof.ssa	Napolitano	Colucci	Carmela	

COMPONENTI	DELLA	COMMISSIONE	D’ESAME	SCUOLA	SECONDARIA	DI	1°	GRADO	/	CLASSE	2^G	
NAPOLITANO	COLUCCI	C.		(ITALIANO	–	STORIA),	MEGLIO	GIUSEPPINA	(GEO-ED	CIVICA),	PORRITIELLO		MARIA	
(MATEMATICA-SCIENZE),	NAPOLITANO	CARMINE	STEFAN	(INGLESE),	ERINI	ANNUNZIATA	(FRANCESE),	VITALE	

SIMONA	(TECNOLOGIA),	CIANCI	MARIACRISTINA	(ARTE	E	IMMAGINE),	MONZO	TERESA		(MUSICA),		CARPENTIERI	
PAOLO	(SC.	MOTORIE),	GRANATO	ANTONIO	(SOSTEGNO),	PIZZA	MARIA	(RELIGIONE).	

	
Si	affida	ai	docenti	suindicati	il	compito	di	individuare	i	testi	e	le	tracce	delle	prove	d’esame	da	condividere	a	cura	
della	Commissione.	Le	prove,	che	dovranno	essere	adeguate	alla	classe	per	la	quale	è	stata	presentata	domanda	
per	 esame	 di	 idoneità,	 saranno	 stabilite	 dalla	 Commissione	 in	 data	 10	 giugno	 2021,	 sulla	 base	 delle	 proposte	
formulate	 dai	 commissari	 e	 tenuto	 conto	 del	 PEI	 dell’alunno,	 e	 rimarranno	 secretate	 fino	 al	 momento	 di	
espletamento	delle	stesse,	rispettivamente	nei	giorni	del	calendario	e	in	osservanza	della	sequenza	indicata.		
	

DATE	E	CALENDARIO	ESAMI	
Sede	scuola	sec	di	1°		grado	presso	il	plesso	“De	Ruggiero”	

10	GIUGNO	2021	
	

• Ore	 9,30	 –	 10,00:	 Insediamento	 della	 Commissione	 /	 Analisi	 del	 percorso	 scolastico	 precedentemente	
svolto	dall’	alunno	proveniente	da	 istruzione	parentale	e	del	PEI	/	 Individuazione	delle	prove	d’esame	e	
dei	criteri	di	valutazione	in	relazione	al	PEI.	

• Ore	10,00	–	12,00	/	prove	scritte		e		Colloquio	interdisciplinare	
• Ore	 12,00	 –	 12,30	 Procedure	 di	 valutazione	 e	 Compilazione	 atti	 d’Ufficio	 /	 Riordino	 atti	 e	 consegna	 in	

Segreteria.		

I	tempi	operativi	suddetti	sono	indicativi,	poiché	la	durata	delle	prove	deve	essere	funzionale	ai	ritmi	dell'alunno	
candidato	a	cui	vanno	garantite	idonee	condizioni	di	serenità.		

TUTTE	LE	ATTIVITA’	SVOLTE	VANNO	VERBALIZZATE	DAI	COMPONENTI	DELLA	COMISSIONE.		

L’esito	dell’esame	è	espresso	con	un	giudizio	di	idoneità.	



La	 valutazione	 delle	 prove	 è	 effettuata	 collegialmente	 dalle	 Commissioni	 con	 l’attribuzione,	 all’unanimità	 o	 a	
maggioranza,	di	voti	numerici	espressi	in	decimi	(per	la	scuola	secondaria	di	1	grado)	e	con	l’attribuzione	dei	livelli	
di	competenza	(per	la	scuola	primaria).	Ai	fini	del	superamento	dell’	Esame	di	idoneità	la	Commissione	deve	aver	
attribuito	almeno	sei/decimi	a	ciascuna	prova	d’esame.		

In	caso	di	esito	negativo	il	candidato	è	ammesso	a	frequentare	altra	classe	inferiore	rispetto	a	quella	per	la	quale	
si	propone,	a	giudizio	della	Commissione	esaminatrice.		

L’esito	degli	esami	di	idoneità	è	pubblicato	all’albo	della	scuola	con	la	sola	indicazione:	idoneo	/	non	idoneo	alla	
classe	successiva.	Al	candidato	che	supera	 l’esame	di	 idoneità	viene	rilasciato	un	certificato	recante	 indicazione	
dell’esito	dell’esame	sostenuto	e	i	voti	attribuiti	alle	singole	prove.	

	
	
	
																																																																																																																																																													IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO																																																																																																																																																																																					

Prof.ssa Maria Marino 
Firma	autografa	sostituita	a	mezzo	stampa		
ai	sensi	dell'art.	3	comma	2	del	D.L.	39/93	

	
	


